
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 282 DEL 17 MAGGIO 2021

Pratica n. 0034571 Del 14/05/2021 

STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.: B01GEN   CIG: / CUP: / 

OGGETTO Sovvenzione Progetto “Roma Best Practices Award edizione 2021” a favore 
dell’Associazione ROMA BPA – Roma Best Practices Award- Mamma Roma e i suoi 
figli minori. Impegno di spesa. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE x 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Dott.ssa Arianna Moscardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi)

Firmato Dott.ssa Arianna Moscardi 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) Firmato Dott.ssa Arianna Moscardi 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021 U 1.04.01.01.013 €. 2.000,00 Vedi allegato 

ESTENSORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa)

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  282      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 17/05/2021 

Firmato digitalmente da
Fabio Genchi
CN = Fabio Genchi
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
T = DIRETTORE GENERALE
C = IT

Firmato digitalmente da
Fabio Genchi
CN = Fabio Genchi
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
T = DIRETTORE GENERALE
C = IT

SANDRA COSSA
ARSIAL AG. REG. SVIL.
INNOV. AGR. LAZIO
FUNZIONARIO
19.05.2021 11:13:34
UTC



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 282 DEL 17 MAGGIO 2021

OGGETTO: Sovvenzione Progetto “Roma Best Practices Award edizione 2021” a favore 
dell’Associazione ROMA BPA – Roma Best Practices Award- Mamma Roma 
e i suoi figli minori. Impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I.

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

PRESO ATTO che Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato confermato 
quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, 
n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 4/2021, relative
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di
gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore
a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento,
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”;

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, e 12 Maggio 2021, n. 28, con le 
quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 
dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 
2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni 
conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 
vincolato) e la variazione n. 4 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

NON ACQUISITO il codice CIG e il codice CUP in quanto trattasi di una sovvenzione e 
dunque non rientrante nell’alveo dell’applicazione della relativa normativa ai sensi 
della Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante: Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

PRESO ATTO che con Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 del 20/04/2015, in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 12 della Legge 241/90, è stato adottato 
il “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici 
e patrocini”; 

ATTESO che l’Agenzia anche al fine di aderire agli indirizzi ed alle direttive del 
superiore  organo regionale è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri  
fini istituzionali, a porre in essere attività, eventi e comunque azioni tese a 
promuovere e divulgare la qualità e l’eccellenza del settore agroalimentare  del 
territorio laziale, nonché della tutela della biodiversità e delle risorse genetiche 
animali e vegetali autoctone, così da concorrere allo sviluppo socio economico 
del territorio laziale; 

PRESO ATTO che con nota acquisita in ARSIAL in data 04/05/2021 2021, prot. n. 3230, 
l’Associazione culturale ROMA BPA - Roma Best Practices Award- Mamma Roma e 
i suoi figli minori, Via Salaria 400 - 00199 Roma - C.F.: 97979610587 – P. Iva: 
15206401000, ha richiesto una sovvenzione pari ad € 2.000,00 (euro duemila/00) 
iva inclusa per sostenere il progetto denominato “Premio Roma Best Practices 
Award 2021”, iniziativa ritenuta meritevole di attenzione, in linea con le finalità 
istituzionali dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che: 

- l’Associazione culturale ROMA BPA sta predisponendo l’organizzazione 
dell’evento di premiazione dal titolo “Premio Roma Best Practices Award che si 
svolgerà il giorno 12 giugno 2021 presso il Teatro Rossellini di Roma. Un premio 
unico nel suo genere e socialmente innovativo che valorizza e sostiene le buone 
pratiche ambientali quotidianamente intraprese dai cittadini romani - riuniti in 
Associazioni,  



 

4 
 

 

- start-up, Comitati di quartiere, piccole aziende - che dedicano parte del loro 
tempo al bene comune della città; 

- in questa prospettiva il concorso, oltre a individuare e premiare le migliori 
iniziative, mira a mettere in rete queste esperienze per unire le forze tra 
associazioni, scuole, aziende, comunità, istituzioni e condomini; 

- una delle categorie del concorso è rivolta in modo particolare agli orti urbani ed 
a quelli scolastici e ad un nuovo approccio al consumo ed alle coltivazioni delle 
piante alimentari; 

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 
12/05/2021, che considerato l’iniziativa meritevole di attenzione, strategicamente 
e socialmente rilevante oltre che ricadente in quelle per le quali l’Agenzia è 
istituzionalmente chiamata ad attendere al fine di promuovere e rafforzare il 
comparto agricolo regionale, accoglie la richiesta pervenuta assegnando un 
contributo pari ad € 2.000,00 (euro duemila/00)  Iva inclusa, e nel sopracitato 
atto da mandato alla Direzione Generale e per essa all’Area Promozione e 
Comunicazione, di predisporre i necessari atti amministrativi per la realizzazione 
dell’evento nell’ambito delle specifiche disponibilità ascritte nel bilancio di 
previsione 2021, pluriennale 2021-2023; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8 capoverso 5° del regolamento per la concessione 
di contributi, sovvenzioni vantaggi economici e patrocini, ARSIAL, in attesa della 
ripubblicazione del bando pubblico, può concedere sovvenzioni per iniziative di 
particolare rilievo e per la crescita della comunità regionale in deroga alle 
procedure ordinarie previa disposizione autorizzativa dell’Amministratore Unico; 

VISTO che l’iniziativa in oggetto, in esito all’istruttoria svolta, su richiesta dell’Agenzia 
con nota prot. 3469 del 10/05/2021, risulta essere coerente con i criteri di 
ammissibilità di cui all’art. 7 del vigente regolamento per la concessione di 
contributi, sovvenzioni vantaggi economici e patrocini, e nello specifico: 
a) è in linea con le finalità istituzionali di ARSIAL; 
b) verrà realizzato nel territorio della regione Lazio; 
c) non ha scopo di lucro;  

RITENUTO, pertanto, di dover accogliere la richiesta di sovvenzione di € 2.000,00 (euro 
duemila/00) iva inclusa, per il progetto “Roma Best Practices Award edizione 2021” 
pervenuta da parte dell’Associazione culturale ROMA BPA - Roma Best Practices 
Award- Mamma Roma e i suoi figli minori, Via Salaria 400 - 00199 Roma - C.F.: 
97979610587 – P. Iva: 15206401000;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 



 

5 
 

DI IMPEGNARE, sul Capitolo U 1.04.01.01.013 del bilancio di previsione 2021, 
pluriennale 2021-2023, che reca la necessaria disponibilità, a favore 
dell’Associazione culturale ROMA BPA - Roma Best Practices Award- Mamma Roma 
e i suoi figli minori, Via Salaria 400 - 00199 Roma - C.F.: 97979610587 – P. Iva: 
15206401000 la somma di € 2.000,00 (euro duemila/00) iva inclusa, in 
esecuzione della deliberazione del CdA n. 36 del 12 maggio 2021; 

DI STABILIRE che il beneficiario, dovrà rendicontare l’onere sostenuto per la 
realizzazione suddetta iniziativa attenendosi a quanto previsto dall’art. n. 13 del 
regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e 
patrocini, approvato con Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 del 
20/04/2015.  

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento il funzionario di 
ARSIAL la dott.ssa Arianna Moscardi. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I   X  X  

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

 26 
27 

II  X   X  

 
 


